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Vakaa talous on 
ymmärrystä ja suunnittelua

Osaavaksi Farmariksi – ilmaiseksi 

Talouden hallinnan perustan  
ymmärtäminen pitää omat eurot  
paremmassa järjestyksessä ja luo  
hyvät suhteet rahoittajaan.

Pankkijärjestelmä perustuu luottamukseen, 
ja sen rakentamiseksi sekä pankin että asiak-
kaan on vakuutettava toisensa kyvystään 
hoitaa omat velvoitteensa.

”Pankki ei ole vihollinen. Jaamme rahaa 
ulos, minkä voimme, mutta rahaa ei voi an-
taa miten vain”, sanoo asiakkuuspäällikkö 
Mikko Yli-Kuivila Etelä-Pohjanmaan Osuus-
pankista.

”Kyse on siitä, missä menee raja, kuinka  
paljon pankin pitää ottaa vastuuta yrittäjäs-
tä.”

Viljelijän ymmärrys oman tilansa talo-
udesta on merkittävä tekijä luottamuksen  
rakentamisessa.

”Ei viljelijän tarvitse olla maan paras ta-
lousosaaja, mutta kiinnostunut oman tilan-
sa taloudesta siten, että ymmärtää ja seu-
raa sitä.”

Yli-Kuivilan mukaan pankin kanssa käytä-
vissä neuvotteluissa paljastuu kyllä nopeas-
ti, jos yrittäjälle on laitettu sanat suuhun ei-
kä hän todellisuudessa ole lainkaan kartalla 
tilansa taloudesta. Se paljastaa myös yrittä-
jäominaisuuksien tason.

”Hienosäädön voi kyllä ulkoistaa, hank-
kia tarvitsemaansa neuvontaa ja käyttää  

hyvää kirjanpitäjää. Tärkeintä on olla aidos-
ti itse kiinnostunut tilansa taloudesta ja ym-
märtää sitä.”

Suunnittele ja seuraa

Tilan raamit luoton saannille rakentuvat tar-
peesta, vakuusasemasta ja maksukyvystä. 

Investointeja varten tilalla tulisi olla pus-
kuria myös omasta takaa ja investointi- 
tarpeista tehty suunnitelma seuraavalle vii-
delle vuodelle.

”Investointisuunnitelma ja sen noudatta-
minen auttavat siinä, että suunnitellut inves-
toinnit on mahdollista toteuttaa riippumat-
ta siitä, onko vuosi hyvä vai huono, sillä nii-
hin varaudutaan useampi vuosi etukäteen.”

Vakuusasema on maata, rakennuksia ja 
sopimusvakuuksia. Vapaat vakuudet eivät 
ole tae luoton saannille, jos maksukyky on 
heikko. On myös huomioitava, ettei esimer-
kiksi pellon ostohinta ole sama kuin sen va-
kuusarvo. Yleensä se on Yli-Kuivilan mukaan 
selvästi vähemmän.

Luoton saantiin voi vaikuttaa myös tuo-
tantosopimuksen olemassaolo ja toimin-
taympäristö, alue, jolla tila toimii, ja sen 
suomat mahdollisuudet maatilayrityksen 
toiminnalle.

Maksukyky muodostuu tulojen ja meno-
jen erotuksesta, josta vähennetään myös ve-
rot, eläkevakuutus ja lainanlyhennykset. Jäl-
jelle jäävä on yrittäjän omaa.

Verosuunnittelulla voi vaikuttaa maksu-
kykyynsä, sillä poistojen ja lainan lyhennys-
ten kulkiessa käsikädessä vältetään tilanne, 
jossa poistot loppuvat, mutta lainaa on vie-
lä jäljellä. Tällöin verot maksetaan tuloksen 
mukaan ja lainan lyhennysten jälkeen tili voi 
ollakin varsin tyhjä. 

”Toki on ok maksaa veroja, silloinhan on 
tehty jotakin oikein. Ei nollatulosta kannata 
poistoilla tavoitella. Noin 10 – 15 000 euroa 
on järkevä tulos, sillä siitä ei mene juuri ve-
roja”, Yli-Kuivila lisää.

Yleisohjeena pätee hänen mukaansa se, 
että lainarahalla hankitaan poistettavaa ja 
omalla rahalla peltoa ja metsää.

Suhteet ja puskurit

Investointien ohella suuria menoja on maa-
tiloilla muitakin. Kaikilla tiloilla tulee äkillisiä 
tilanteita ja niitä varten on oltava rahoitus-
puskuria joko rahana, säästöinä tai mahdol-
lisuutena saada rahoitusta.

Äkillisiä tilanteita varten oleva rahoitus-
mahdollisuus on yleensä olemassa, kun tila 
on rakentanut pankkiin hyvät suhteet. Pan-
kissa tila tunnetaan, tila pitää säännöllisesti 
yhteyttä pankkiin ja toimittaa pankille oma-
toimisesti tietoa tilanteestaan.

”Tämä on osa luottamuksen rakentamis-
ta, että vaikeatkin asiat voidaan ottaa pu-
heeksi”, Yli-Kuivila lisää.

Vahva kassa on yhtä kuin maksuvalmius. 
Kassan hallintaan on hyvä rakentaa joustoa 
joko tililimiitillä, joustoluotolla tai helposti 
realisoitavilla säästöillä tai sijoituksilla.

Kassan hallinnassa auttaa budjetti, jota 
Yli-Kuivila pitää tarpeellisena työkaluna ti-
lalla kuin tilalla.

”Karkea kuukausitason budjetti riittää ja 
se on helppo tehdä edellisen vuoden kirjan-
pidon kuittien perusteella, kun kuitit on kir-
jattu tapahtumapäivälle.”

Budjettia seuraamalla ja päivittämällä pit-
kin vuotta kuivemmat kaudet tilillä ovat en-
nakoitavissa ja niihin voidaan varautua ajois-
sa.

Kaiken kestävän liiketoiminnan perusta 
ovat kannattavuus, vakavaraisuus ja maksu-
valmius. Näihin voi vaikuttaa yleisestä kus-
tannustilanteesta riippumatta varsin paljon 
jo sillä, että opettelee perusasiat talouden 
hallinnasta.

TEKSTI: EEVA-KAISA PULKKA | KUVA: OP ETELÄ-POHJANMAA

Viljelijä tarvitsee käytännön taitojen li-
säksi talousosaamista kehittääkseen  
tilaa. Talouden taitoja pääsee kartutta-
maan ilmaiseksi Osaava Farmari- hank-
keen järjestämissä koulutuksissa. 

Koulutukset on suunniteltu maatilo-
jen taloudenhallinnan tarpeet ja vaati-
mukset huomioiden, eivätkä ne vaadi  
aiempaa osaamista tai koulutusta ta-
louslaskelmista tai -suunnittelusta. 

Koulutukset suunnittelevat ja to-
teuttavat ammattikorkeakoulujen ta-
louden ja johtamisen asiantuntijat. Vil-
jelijä ei siis tarvitse aiempaa koulutus-
ta tai kokemusta talouden hallinnasta 
ennestään.

Koulutuskokonaisuudet käsittelevät 
muun muassa budjetointia, investoin-
teja, maksuvalmiutta, kirjanpitoa, vero-
tusta ja tilan kehittämistä. 

Koulutuksissa opitaan ymmärtä-
mään erilaisia talouslaskelmia, joiden 
perusteella tilaan liittyviä päätöksiä voi-
daan tehdä järkevästi. 

Osallistuja saa käyttöönsä asiantun-
tijoiden tekemät laskurit, joilla voidaan 
laskea esimerkiksi tilan kannattavuus-, 
tuotantokustannus- tai investointilas-
kelmia. Osallistujat voivat käyttää las-
kureissa oman tilansa lukuja jo koulu-
tuksen aikana ja saada palautetta kou-
lutuksen pitäjältä 

Kurssit eivät ole puhdasta matema-
tiikkaa, vaan laskelmia opetellaan myös 
analysoimaan, jotta niitä voidaan hyö-
dyntää päätettäessä tilan investoin-
neista tai ennakoitaessa tilan talou-
den kehitystä. Viljelijälle jää takatas-
kuun osaaminen ja ymmärrys luvuista. 
Yhdistämällä tämän osaamisen johta-
misen koulutuksissa saatavaan oppiin, 
paletti on maatilalla talouden osalta  
hyvin kasassa.

Osaava farmari -hanke on Opetus ja 
kulttuuriministeriön rahoittama kehit-
tämishanke. Hankkeen toimijoina ovat 
Hämeen, Jyväskylän, Lapin, Oulun ja  
Seinäjoen ammattikorkeakoulut sekä 
Savonia-ammattikorkeakoulu.

TEKSTI: KRISTA JAUHIAINEN
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